
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 109 

S e x t a - f e i r a ,  1 8  d e  O u t u b r o  d e  2 0 1 9                      P á g i n a  | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 109 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS  

NORMATIVOS 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 
DECRETO 

DECRETO Nº 6.117 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS". 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar, e 
 
Considerando as determinações legais de que trata o artigo 167, inciso V, da Constituição Federal. 
 
Considerando as determinações legais de que trata o artigo 176, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando as determinações legais de que trata os incisos II, III e IV do § 1º do artigo “Lei” Municipal nº 1.710 de 23 de julho de 2018, 
alterada pela Lei 1736 de 27 de fevereiro de 2019. 
 
Considerando as determinações legais de que tratam a Lei Municipal nº 1.730 de 18 de dezembro de 2018. 
 
D E C R E T A: 
 
Art.1º   Fica aberto no orçamento do exercício de 2019, Lei nº 1.730  
de 18 de dezembro de 2018, crédito adicional suplementar, na importância de  R$ 531.000,00 (quinhentos e trinta e um mil reais) nas 
seguintes dotações orçamentárias vigentes: 
  
I – Ficha: 34 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.02 - Diretoria da Defesa Civil 
Verba: 04.1220060.2110 - Manutenção da Diretoria de Defesa Civil 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 17.000,00    
 
II – Ficha: 212 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09.01 - Secretaria Municipal de Educação 
Verba: 12.1220060.2121 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 80.000,00    
  
III – Ficha: 248 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09.02 - Divisão de Ensino Fundamental 
Verba: 12.3610066.2122 - Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 80.000,00    
 
IV – Ficha: 312 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09.03 - Divisão de Educação Infantil 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 109 

S e x t a - f e i r a ,  1 8  d e  O u t u b r o  d e  2 0 1 9                      P á g i n a  | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 109 

Verba: 12.3650066.2126 - Manutenção da Divisão de Educação Infantil 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 346.000,00    
 
V – Ficha: 489 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3020073.2177 - Transporte aos usuários do SUS 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 3.000,00    
 
VI – Ficha: 566 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3060073.2140 - Manutenção das Políticas de Alimentação e Nutrição 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 2.000,00    
 
VII – Ficha: 961 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.26.01 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Verba: 04.1220060.2200 - Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Item: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR: R$ 3.000,00    
 
Art. 2º Para atender o crédito adicional suplementar, de que trata o artigo anterior, serão utilizados os recursos provenientes das anulações 
parciais das seguintes dotações orçamentárias vigentes: 
 
I – Ficha: 32 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.02 - Diretoria da Defesa Civil 
Verba: 04.1220060.2110 - Manutenção da Diretoria de Defesa Civil 
Item: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR: R$ 17.000,00    
 
II – Ficha: 211 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09.01 - Secretaria Municipal de Educação 
Verba: 12.1220060.2121 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 
Item: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
VALOR: R$ 80.000,00    
 
III – Ficha: 255 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09.02 - Divisão de Ensino Fundamental 
Verba: 12.3610066.2122 - Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 
Item: 3.3.91.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
VALOR: R$ 80.000,00    
 
IV – Ficha: 319 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09.03 - Divisão de Educação Infantil 
Verba: 12.3650066.2126 - Manutenção da Divisão de Educação Infantil 
Item: 3.3.91.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
VALOR: R$ 346.000,00    
 
V – Ficha: 488 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 109 

S e x t a - f e i r a ,  1 8  d e  O u t u b r o  d e  2 0 1 9                      P á g i n a  | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 109 

Verba: 10.3020073.2177 - Transporte aos usuários do SUS 
Item: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
VALOR: R$ 3.000,00    
 
VI – Ficha: 565 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3060073.2140 - Manutenção das Políticas de Alimentação e Nutrição 
Item: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR: R$ 2.000,00    
 
VII – Ficha: 963 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.26.01 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Verba: 04.1220060.2200 - Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR:                                                                                                      R$ 3.000,00    
 
Art. 3º Fica aberto no orçamento do exercício de 2019, Lei nº 1.730 de 18 de dezembro de 2018, a transposição de recursos, na importância 
de R$ 423.000,00 (quatrocentos e vinte e três mil reais) nas seguintes dotações orçamentárias vigentes: 
 
I – Ficha: 442 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3010073.2136 - Manutenção da Atenção Básica 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 160.000,00    
 
II – Ficha: 476 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3020073.2137 - Manutenção da Assistência Médica e Ambulatorial 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 125.000,00    
 
III – Ficha: 533 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3050073.2139 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 51.000,00    
 
IV – Ficha: 557 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3050073.2185 - Controle de vetores 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 17.000,00    
 
V – Ficha: 834 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.23.01 - Secretaria Municipal de Segurança Urbana 
Verba: 04.1220060.2157 - Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança Urbana 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 40.000,00    
 
VI – Ficha: 886 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.01 - Secretaria Municipal de Cultura  Esportes e Lazer 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 109 

S e x t a - f e i r a ,  1 8  d e  O u t u b r o  d e  2 0 1 9                      P á g i n a  | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 109 

Verba: 04.1220060.2198 - Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer 
Item: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR: R$ 20.000,00    
 
VII – Ficha: 900 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.01 - Secretaria Municipal de Cultura  Esportes e Lazer 
Verba: 27.8120068.1138 - Construção, Ampliação ou Reforma de Espaços Esportivos 
Item: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
VALOR:                                                                                                 R$ 10.000,00 
 
Art. 4º Para cobertura da transposição de recursos, de que trata o artigo anterior, serão utilizados os recursos provenientes das anulações 
parciais das seguintes dotações orçamentárias vigentes: 
  
I – Ficha: 427 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.01 - Secretaria Municipal de Saúde 
Verba: 10.1220060.2135 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
Item: 3.3.91.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
VALOR: R$ 60.000,00    
 
II – Ficha: 445 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3010073.2136 - Manutenção da Atenção Básica 
Item: 3.3.90.46.00 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
VALOR: R$ 125.000,00    
 
III – Ficha: 469 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3020073.2137 - Manutenção da Assistência Médica e Ambulatorial 
Item: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR: R$ 50.000,00    
 
IV – Ficha: 483 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3020073.2137 - Manutenção da Assistência Médica e Ambulatorial 
Item: 3.3.91.97.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 
VALOR: R$ 41.000,00    
 
V – Ficha: 548 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3050073.2184 - Centro de testagem e aconselhamento 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 17.000,00    
 
VI – Ficha: 565 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3060073.2140 - Manutenção das Políticas de Alimentação e Nutrição 
Item: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR: R$ 60.000,00    
 
VII – Ficha: 848 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.23.01 - Secretaria Municipal de Segurança Urbana 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 109 

S e x t a - f e i r a ,  1 8  d e  O u t u b r o  d e  2 0 1 9                      P á g i n a  | 5 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 109 

Verba: 06.1830074.2170 - Serviços de Segurança Pública 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 40.000,00    
  
 
VIII – Ficha: 904 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.01 - Secretaria Municipal de Cultura  Esporte e Lazer 
Verba: 27.8130067.1136 - Realização de Eventos 
Item: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
VALOR: R$ 10.000,00    
 
IX – Ficha: 905 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.01 - Secretaria Municipal de Cultura  Esporte e Lazer 
Verba: 27.8130067.1136 - Realização de Eventos 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 20.000,00    
 
Art. 5º Fica aberto no orçamento do exercício de 2019, Lei nº 1.730 de 18 de dezembro de 2018, o remanejamento de recursos, na 
importância de R$ 562.000,00 (quinhentos e sessenta e dois mil reais) nas seguintes dotações orçamentárias vigentes: 
 
I – Ficha: 120 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04.01 - Secretaria Municipal de Justiça 
Verba: 04.1220060.2116 - Manutenção da Secretaria Municipal de Justiça 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 22.000,00    
 
II – Ficha: 151 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06.01 - Secretaria Municipal de Administração 
Verba: 04.1220060.2118 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 
Item: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR: R$ 20.000,00    
 
III – Ficha: 154 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06.01 - Secretaria Municipal de Administração 
Verba: 04.1220060.2118 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 280.000,00    
 
IV – Ficha: 712 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17.01 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
Verba: 04.1220060.2149 - Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 15.000,00    
 
V – Ficha: 888 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.01 - Secretaria Municipal de Cultura  Esportes e Lazer 
Verba: 04.1220060.2198 - Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 145.000,00    
 
VI – Ficha: 963 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 109 

S e x t a - f e i r a ,  1 8  d e  O u t u b r o  d e  2 0 1 9                      P á g i n a  | 6 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 109 

Unidade Orçamentária: 02.26.01 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Verba: 04.1220060.2200 - Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 80.000,00    
 
Art. 6º Para cobertura do remanejamento de recursos, de que trata o artigo anterior, serão utilizados os recursos provenientes das anulações 
parciais das seguintes dotações orçamentárias vigentes: 
 
I – Ficha: 32 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.02 - Diretoria da Defesa Civil 
Verba: 04.1220060.2110 - Manutenção da Diretoria de Defesa Civil 
Item: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR: R$ 15.000,00    
 
II – Ficha: 63 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.04 - Coordenadoria do Sistema de Controle Interno 
Verba: 04.1220060.2112 - Manutenção da Coordenadoria do Sistema de Controle Interno 
Item: 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VALOR: R$ 32.000,00    
  
III – Ficha: 64 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.04 - Coordenadoria do Sistema de Controle Interno 
Verba: 04.1220060.2112 - Manutenção da Coordenadoria do Sistema de Controle Interno 
Item: 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
VALOR: R$ 10.000,00    
 
IV – Ficha: 587 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.14.01 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Verba: 04.1220060.2141 - Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 200.000,00    
 
V – Ficha: 848 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.23.01 - Secretaria Municipal de Segurança Urbana 
Verba: 06.1830074.2170 - Serviços de Segurança Pública 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 160.000,00    
 
VI – Ficha: 997 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.27.01 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Verba: 04.1220060.2201 - Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 145.000,00    
 
Art. 7º Fica aberto no orçamento do exercício de 2019, Lei nº 1.730 de 18 de dezembro de 2018, a transferência de recursos, na importância 
de R$ 416.500,00 (quatrocentos e dezesseis mil e quinhentos reais) nas seguintes dotações orçamentárias vigentes: 
 
I – Ficha: 179 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.01 - Secretaria Municipal da Fazenda 
Verba: 04.1220060.2119 - Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda 
Item: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
VALOR: R$ 2.500,00    



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 109 

S e x t a - f e i r a ,  1 8  d e  O u t u b r o  d e  2 0 1 9                      P á g i n a  | 7 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 109 

 
II – Ficha: 187 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.01 - Secretaria Municipal da Fazenda 
Verba: 28.8430065.0002 - Amortização da Dívida 
Item: 3.2.91.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
VALOR: R$ 400.000,00    
 
III – Ficha: 961 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.26.01 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Verba: 04.1220060.2200 - Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Item: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR: R$ 14.000,00    
 
Art. 8º Para cobertura da transferência de recursos, de que trata o artigo anterior, serão utilizados os recursos provenientes das anulações 
parciais das seguintes dotações orçamentárias vigentes: 
 
I – Ficha: 178 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.01 - Secretaria Municipal da Fazenda 
Verba: 04.1220060.2119 - Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda 
Item: 3.3.91.97.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 
VALOR: R$ 2.500,00    
 
II – Ficha: 188 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.01 - Secretaria Municipal da Fazenda 
Verba: 28.8430065.0002 - Amortização da Dívida 
Item: 4.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
VALOR: R$ 400.000,00    
 
III – Ficha: 970 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.26.01 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Verba: 04.1220060.2200 - Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Item: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
VALOR: R$ 14.000,00    
 
Art. 9º   Fica aberto no orçamento do exercício de 2019, Lei nº 1.730  
de 18 de dezembro de 2018, crédito adicional suplementar, na importância de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais) na seguinte dotação 
orçamentária vigente: 
  
I – Ficha: 943 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.25.02 - Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS 
Verba: 16.4820081.1163 - Ações Socias - Provisão 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 37.000,00    
 
Art. 10. Para cobertura do crédito adicional suplementar, de que trata o artigo anterior, serão utilizados os recursos oriundos do superávit 
financeiro do Programa Minha Casa Minha Vida – PT0367726/54/2012 
 
Art. 11.  Fica aberto no orçamento do exercício de 2019, Lei nº 1.730  
de 18 de dezembro de 2018, crédito adicional suplementar, na importância de R$ 150.137,08 (cento e cinquenta mil, cento e trinta e sete 
reais e oito centavos) na seguinte dotação orçamentária vigente: 
  
I – Ficha: 443 
Órgão: 02.00 – Poder Executivo 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 109 

S e x t a - f e i r a ,  1 8  d e  O u t u b r o  d e  2 0 1 9                      P á g i n a  | 8 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 109 

Unidade Orçamentária: 02.13.02 - Fundo Municipal de Saúde 
Verba: 10.3010073.2136 - Manutenção da Atenção Básica 
Item: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR: R$ 150.137,08    
 
Art. 12. Para cobertura do crédito adicional suplementar, de que trata o artigo anterior, serão utilizados os recursos oriundos do superávit 
financeiro do Convênio 841-2007-Temo Aditivo de 01/2012, 02/2012 e 03/2012 e Convênio 1519/2013. 
 
Art. 13. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 14. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 17 de outubro de 2019. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
DONIZETTI APARECIDO DE LIMA  
Secretário Municipal da Fazenda 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 
 
Registrado na Diretoria Técnica Legislativa, aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove e publicado no Diário Oficial 
do Município.  
 
LEONILDA FERNANDES GIRON 
Diretoria Técnica Legislativa – Gabinete do Prefeito 
 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS  

ADMINISTRATIVOS 
 

COMISSÃO MUNICIPAL DE CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO 

 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2019 
EXTRATO DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS PROVAS OBJETIVAS ACRESCIDO DA PONTUAÇÃO DAS PROVAS DISSERTATIVAS E DE 
TÍTULOS REALIZADAS EM 01/09/2019 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Resultado das Provas Objetivas 
acrescido da Pontuação das Provas Dissertativas e de Títulos, realizadas em 01 de setembro de 2019, referentes ao Concurso Público – Edital 
nº 01/2019, será divulgado nos sites www.institutomais.org.br e www.cajamar.sp.gov.br, em 18 de outubro de 2019. 
Cajamar/SP, 18 de outubro de 2019. 
Prefeitura do Município de Cajamar/SP 

 

 


